PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Endereço: Praça José Joaquim Seabra, s/n – Centro
Ilhéus – Bahia   CEP: 45653-280

REQUERIMENTO Nº _____ /2023

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma regimental, após

anuência do Soberano Plenário, vem, por meio deste, requer que seja oficiado o Prefeito

Municipal, Exmº Senhor Mário Alexandre Correa de Sousa, com cópia para o Secretário de

Saúde do Município, Srº André Luiz Cezário Campos, encaminhando as reivindicações da

comunidade de Banco Central abaixo descritas:

“A Comunidade de Banco Central pede socorro pela saúde do Distrito. A doutora

que atende nossa comunidade está de parabéns, pois tem feito o possível para

nos atender, porém as condições que lhe são oferecidas, não condiz com o uso

das suas atribuições. Falta tudo. Não tem medidor de pressão, não medidor de

glicemia, não possui uma cadeira de roda, o posto fica fechado, não tem

enfermeiro, o espaço em péssimas condições, sujo e em situação de risco, pois o

contador está aberto e exposto, podendo uma criança vim a ser eletrocutada e até

ir a óbito. A ambulância está pela misericórdia, não tem funcionário registrado há

muitos anos.  Precisamos com urgência de uma enfermeira chefe que aplique

injeção, dê uma medicação com base no receituário médico; faça preventivo, pré-

natal, curativos entre outros serviços inerente a sua profissão”.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a comunidade de Banco Central dista da sede do Município em

aproximadamente 72 km, se faz necessário que o poder público tenha um olhar mais

humanizado para aqueles munícipes. A qualidade na prestação de um serviço de saúde

envolve ter processos seguros, que reduzam os riscos e os danos eventuais, além de

envolver também todo o conjunto de esforços voltados para o bem-estar dos pacientes. O

atendimento às pessoas tem que ser eficiente, integral e humanizado. E o Distrito de Banco

Central, assim como outros Distritos da nossa cidade, precisa de muitas melhorias quer na

saúde, na educação ou na assistência social. E é preocupada com o bem-estar dessas

pessoas que faço esse requerimento para o chefe do poder executivo resolva tal situação

https://www.be3.co/atendimento-humanizado-na-saude/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Endereço: Praça José Joaquim Seabra, s/n – Centro
Ilhéus – Bahia   CEP: 45653-280

e os moradores daquela localidade tenham o mínimo de dignidade.  Afinal todos merecem

e precisam ser  tratados com dignidade. Para isso, é preciso que o gestor busque

meios para solucionar o problema em questão.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça.

Ilhéus, 02 de agosto de 2023